
 Центральный комитет профсоюза работников строительства и промышленности строительных материалов РФ 

Свердловская областная организация профсоюза работников 

строительства и промышленности строительных материалов РФ 
620075, г. Екатеринбург, ул. Пушкина, д. 10, оф.515 Факс: (343) 371-20-16, тел. (343) 371-20-16, 371-06-61, 

E-mail: sops96@e1.ru 

          

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА 

заседания исполкома 

 

«20» мая 2021г. №____ 
г.Екатеринбург 

 

 

Об организации медицинского и 

профилактического обслуживания 

работников ПАО «Ураласбест» 

 

В соответствии со ст. 213 Трудового кодекса РФ работники, занятые на 

работах с вредными и (или) опасными условиями труда (в том числе на 

подземных работах), а также на работах, связанных с движением 

транспорта, проходят обязательные предварительные (при поступлении на 

работу) и периодические медицинские осмотры для определения 

пригодности этих работников для выполнения поручаемой работы и 

предупреждения профессиональных заболеваний. 

Ежегодно около 4 тыс. работников ПАО «Ураласбест» проходят 

периодический медицинский осмотр в лечебно-профилактических 

учреждениях (ЛПУ).  

Для проведения медицинских осмотров в корпоративной структуре 

комбината работает ООО «Учреждение здравоохранения «Медико-

санитарная часть», которое укомплектовано квалифицированным 

персоналом и современным оборудованием. ООО «УЗ «МСЧ» имеет 

соответствующую лицензию на осуществление медицинской деятельности, 

в том числе на проведение психиатрического освидетельствования 

работающих в условиях повышенной опасности. 

Вступившие в действие с 01.04.2021 приказ Минтруда России № 988н, 

Минздрава России № 1420н от 31.12.2020 и приказ Минздрава России от 

28.01.2021 № 29н, внесли ряд нововведений, которые оказались очень 

критичны не только для работодателей, но и для работников. 

Ранее медицинские осмотры проводились только при превышении 

уровня вредных производственных факторов, т.е. при классе условий труда 

3.1 и выше. Введенные вновь нормативные акты регламентирующие 

предварительные и периодические медицинские осмотров (обследований) 

работников неоднозначно раскрывают этот вопрос. 

Так, в соответствии с приказом Минтруда России № 988н, Минздрава 

России № 1420н от 31.12.2020, а также на основании приказа Минздрава 

Свердловской области от 31.03.2021 № 633-п «О совершенствовании 



системы организации и проведения обязательных предварительных и 

периодических медицинских осмотров (обследований) работников 

Свердловской области», списки работников, направляемых на медицинский 

осмотр, составляются не зависимо от уровня вредных факторов или класса 

условий труда. В то же время, в соответствии с приказом Минздрава России 

от 28.01.2021 № 29н, периодические медицинские осмотры проходят 

работники, занятые на работах с вредными и (или) опасными условиями 

труда (класс 3.1 и выше). Эти несоответствия в нормативных актах создают 

проблемы работодателям при принятии решения о направлении работников 

на медосмотр. При чём Роспотребнадзор и Государственная инспекция 

труда трактуют данные нормативные акты по-разному. 

Одной из самых больших проблем нового порядка проведения 

медосмотров, является проведение дообследований.  Согласно п. 32 приказа 

Минздрава России от 28.01.2021 № 29н в случаях затруднения в оценке 

результатов осмотра и определении профессиональной пригодности 

работника в связи с имеющимся у него заболеванием работнику выдается 

справка о необходимости дополнительного медицинского обследования. 

Работодателю направляется информация о выдаче такой справки, работник 

считается не прошедшим периодический осмотр с учетом выявленных 

заболеваний (состояний) и медицинских противопоказаний к 

осуществлению отдельных видов работ. Дополнительные обследования не 

входят в медицинский осмотр и осуществляются в соответствии с 

законодательством об охране здоровья граждан за счет средств 

обязательного медицинского страхования. 

Ранее дообследование включалось в медицинский осмотр и 

оплачивалось работодатель. Теперь дообследования проходятся работником 

за счет средств ОМС, что значительно увеличивает сроки проведения 

соответствующих анализов и процедур. Время до получения результатов 

получения может составлять от одного дня до полугода (по статистике чаще 

проводимые дообследования – это УЗИ сердца, Холтеровское 

монитроирование и т.д., а при прохождении медицинского осмотра в центре 

профпаталогии, нередко назначается компьютерная томография). 

При этом пока работник пока не пройдет дополнительное 

обследование, считается непрошедшим медицинский осмотр. 

При обращениях в Минтруд и Минздрав, ответы приходят различного 

толка, зачастую полностью противоречащие друг другу.  

В целях сохранения и укрепления здоровья работников комбината, 

помимо медосмотров, проводится ряд мероприятий. 

Восстановить здоровье работники могут в корпоративном санатории-

профилактории «Горный лен» по специальной цене - стоимость полного 

курса оздоровления в 21 день (лечение, проживание и питание) обойдется 

работнику в 3800 рублей. Это распространяется не только на тех работников 

у которых по результатам медицинского осмотра выявляются какие-либо 

заболевания и имеющих медицинские рекомендации. 

Начиная с 2019 года работники пенсионного и предпенсионного 



возраста оздоравливаются в санатории-профилактории бесплатно (в 2019 

году – 64 чел, в 2020 году – 138 чел.) в соответствии Правилами 

финансового обеспечения предупредительных мер по сокращению 

производственного травматизма и профессиональных заболеваний 

работников и санаторно-курортного лечения работников, занятых на работах 

с вредными и (или) опасными производственными факторами (утв. 

Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

№ 580н от 10.12.2012).  

В медико-санитарной части, помимо медицинских осмотров, 

организован терапевтический участок, за которым закреплено более 2000 

работников предприятия, которые могут обратиться к врачу данного участка 

и получить квалифицированную помощь или направление к узким 

специалистам. Также на данном участке в случае необходимости выдаются 

листки нетрудоспособности. 

Ежегодно на предприятии организуется профилактическая 

витаминизация работников виброопасных профессий. 

С 2021 года начала работу обновленная медико-санитарная часть, 

оборудованная высокотехнологичным специализированным оборудованием. 

На данный проект комбинатом было выделено около 120 млн. руб. 

Возможность лечения в данном учреждении имеют не только работники, но 

и другие жители города Асбеста и близлежащих территорий. 

 В каждой структурной единице комбината имеются фельдшерские 

здравпункты, где работники помимо получения первой помощи, проходят 

вакцинацию, а также могут получить различные физ. процедуры 

(электрофорез, УФО, СМТ, магнитолазерная терапия). Вакцинацию от 

гриппа и клещевого энцефалита работники проходят бесплатно. 

Также в ПАО «Ураласбест» работники ряда профессий проходят 

предсменное, а отдельные профессии послесменное освидетельствование на 

состояние здоровья, а также на наличие алкогольного, наркотического или 

иного токсического опьянения. Ежегодно это около 500 тыс. 

освидетельствований. 

В целях распространения положительного опыта работы ПАО 

«Ураласбест» в области организации медицинского и профилактического 

обслуживания работников, привлечения внимания к недостаткам 

существующего порядка проведения медосмотров работников и 

урегулировании этого вопроса на областном и федеральном уровнях, а так 

же совершенствования системы медико-санитарной помощи работникам 

 

Исполком обкома профсоюза 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

I. Информацию руководитель службы охраны труда ПАО «Ураласбест» 

Майданского А.И.  принять к сведению. 

II. Считать, что стороны социального партнерства предприятия 

правильно определили приоритетные направления совместной 



деятельности в области организации медицинского и профилактического 

обслуживания работников и ведут работу по их реализации. 

III. В целях совершенствования взаимодействия в области 

организации медицинского и профилактического обслуживания работников 

в ПАО «Ураласбест» генеральному директору Козлову Ю.А. и 

председателю профкома Ремезову Л.Ю. продолжить продуктивную работу  

по проведению предварительных и периодических медицинских осмотров 

работников, способствовать организации оздоровления работников 

имеющих медицинские рекомендации по результатам ПМО, относящихся к 

группам повышенного риска по профзаболевемости; 

IV. Обкому профсоюза строителей подготовить проект обращения в 

ЦК Профсоюза строителей России, ФПСО, Минздрав Свердловской 

области, Минтруд и Минздрав России по вопросу урегулирования порядка 

дообследования работников за счет средств ОМС. 

V. Контроль за исполнением постановления возложить на Монахова 

Е.Д - технического инспектора труда обкома профсоюза. 

 

 

Председатель обкома  В.В. Юстус 

профсоюза  

 


